
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: LP - Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 4121.43862/2025 
 
Determinazione n. 1486 del 06/06/2025 
 
Oggetto: PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PNRR - 
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU 
QUARTIERI DI EDILIZIA POPOLARE E COLLEGAMENTI CON SPAZI VERDI E POLICULTURALI 
DELLA CITTA'. QUARTIERE TE BRUNETTI - AREA TE - REALIZZAZIONE SOTTOPASSO 
CICLOPEDONALE PORTA CERESE FERROVIA MN MONSELICE - (LOTTO 2) - CUP: 
I65F21000180001 CIG: 95358142A7 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER L'ESECUZIONE DI 
POSA FERRO PER C.A., CASSERATURE E GETTI DI CALCESTRUZZO (CAT. SOA OG 1) - 
COMUNICAZIONE CONSORZIATA ESECUTRICE ALBINI COSTRUZIONI SRL 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che con Determinazione dirigenziale n.1170 del 06/05/2025 è stato autorizzato il subappalto 
relativo all’esecuzione di posa ferro per c.a., casserature e getti di calcestruzzo (CAT. SOA OG 1) 
nell’ambito dei lavori di subappalto relativo alla ‘esecuzione di posa ferro per c.a., casserature e getti di 
calcestruzzo (CAT. SOA OG 1)” nell’ambito dei lavori di REALIZZAZIONE SOTTOPASSO 
CICLOPEDONALE PORTA CERESE FERROVIA MN MONSELICE - PROGETTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 2.1 - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU QUARTIERI DI EDILIZIA 
POPOLARE E COLLEGAMENTI CON SPAZI VERDI E POLICULTURALI DELLA CITTA'. QUARTIERE TE 
BRUNETTI - CUP: I65F21000180001 CIG: 95358142A7 (LOTTO 2) a favore dell’operatore economico 
CONSORZIO EDILE ATENA, con sede in Brescia (BS), via Rodolfo Vantini n.21 (25126), C.F. e P.IVA 
03952580987, per l’importo di € 50.000,00, di cui € 1.500,00 per costi per la sicurezza; 
 
PRECISATO che il CONSORZIO EDILE ATENA, ha individuato quale ulteriore consorziata esecutrice dei 
lavori l’impresa ALBINI COSTRUZIONI SRL con sede in via IV Novembre, 10/B 25030 Urago D’Oglio (BS), 
C.F. e P.I. 04652090988, in atti al prot. 62758/2025; 
 
DATO ATTO che: 
- risultano effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 in capo all’impresa ALBINI COSTRUZIONI SRL sopra citata, in particolare in ordine a: 
 regolarità contributiva INPS/INAIL/CNCE (DURC in atti) 

certificato del Casellario Giudiziale 
annotazioni casellario informatico 
assenza di situazioni di fallimento,  
certificato anagrafe sanzioni amministrative 
regolarità fiscale,  

documenti tutti conservati agli atti di questo Settore; 
- il Responsabile del Procedimento, Ing. Lucca Bianchi, ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio; 
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 
 
PRESO ATTO che: 
- non sussiste alcun conflitto di interessi, così come disciplinato dalla legge n. 190/2012 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- non sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso pubbliche 
amministrazioni previse dal D.lgs. n. 39/2013; 
 

P07.72 M1 00



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

PRECISATO che il legale rappresentante del all’impresa ALBINI COSTRUZIONI SRL si è altresì, 
impegnato, nell’ambito del contratto di subappalto stipulato dal CONSORZIO EDILE ATENA con 
l’Appaltatore, nonché mediante espresse dichiarazioni, a rispettare le ulteriori condizionalità PNRR, il 
principio DNSH, l’assenza del conflitto di interessi e l’identificazione del Titolare Effettivo, tutti documenti 
conservati agli atti di questo Settore; 
 
RICHIAMATE: 
- la DCC n. 73 del 18/12/2024, esecutiva, con cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 e il Bilancio di Previsione 2024/2026 con i relativi allegati; 
- la D.G.C. n. 287 del 20/12/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – parte 
finanziaria; 
- la D.G.C. n. 24 del 28/01/2025, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027,; 
- la D.G.C. n. 55 del 21/02/2025 “Riaccertamento ordinario residui 2024”; 
- la  D.G.C. n. 58 del 25/02/2025, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano degli Obiettivi Gestionali anno 
2025,; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali; 
- il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017. 
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti; 
- la Legge n. 120/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”; 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che nell’ambito del subappalto relativo all’esecuzione di posa ferro per c.a., casserature e 
getti di calcestruzzo (CAT. SOA OG 1) dei lavori di REALIZZAZIONE SOTTOPASSO CICLOPEDONALE 
PORTA CERESE FERROVIA MN MONSELICE - PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - INTERVENTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA SU QUARTIERI DI EDILIZIA POPOLARE E COLLEGAMENTI CON SPAZI 
VERDI E POLICULTURALI DELLA CITTA'. QUARTIERE TE BRUNETTI - CUP: I65F21000180001 CIG: 
95358142A7 (LOTTO 2), autorizzato con Determinazione Dirigenziale n. 1170 del 06/05/205 a favore 
dell’operatore economico CONSORZIO EDILE ATENA, con sede in via Rodolfo Vantini n.21 25126 Brescia, 
C.F. e P.IVA 03952580987, per l’importo di € 50.000,00, di cui € 1.500,00 per costi per la sicurezza, è stata 
individuata quale ulteriore consorziata esecutrice dei lavori l’impresa ALBINI COSTRUZIONI SRL con sede 
in via IV Novembre n.10/B, 25030 Urago D’Oglio (BS), , C.F. e P.I. 04652090988; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che l’autorizzazione è subordinata alla trasmissione, a cura dell’appaltatore, prima 
dell’inizio dei lavori, della documentazione comprovante l’avvenuta denuncia agli enti previdenziali, 
assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavori di 
competenza del subappaltatore; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art.105 del D.lgs. 50/2016, il subappalto è soggetto, in 
particolare, alle seguenti condizioni, prescrizioni ed obblighi:  
- obbligo di riportare nei cartelli esposti all’esterno del cantiere i nominativi del subappaltatore e i dati 

concernenti la relativa attestazione di qualificazione, con indicazione delle opere subappaltate; 
- obbligo di adempiere a tutto quanto disposto dall’ art. 105 del D.lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010,  per 

le parti ancora in vigore e dal Capitolato Speciale d’appalto; 
- ai sensi dell’articolo 1228 del Codice civile, l’Appaltatore rimane in ogni caso l’unico responsabile nei 

confronti del committente per l’esecuzione delle opere oggetto del subappalto; 
- qualsiasi eventuale pretesa del subappaltatore o richiesta di risarcimento danni eventualmente avanzata 

da terzi in conseguenza delle opere subappaltate, può essere fatta valere unicamente nei confronti 
dell’Appaltatore, restando l’amministrazione committente sollevata da qualsiasi eventuale pretesa al 
riguardo; 

- Obbligo dell’impresa affidataria di adempiere a tutto quanto disposto dalla vigente normativa in materia 
di sicurezza ed in particolare: 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

A) di trasmettere il PSC all’esecutrice (c. 2 art. 101 del D.lgs. 81/2008), con obbligo dell’impresa 
esecutrice di produrre, per il tramite dell’affidatario, eventuali proposte di integrazione, al piano 
di sicurezza e di coordinamento o esplicita accettazione dello stesso (con dichiarazione in 
originale) da depositare in cantiere e da sottoporre alla valutazione del coordinatore per 
l’esecuzione dei lavori (c 2 art. 96 del d.lgs. 81/2008); 

B) di verifica del Pos dell’impresa esecutrice e la congruità al proprio Pos e quello delle altre 
esecutrici (c. 3 art. 101; c. 3 art 97 del D.lgs. 81/2008 e c 7, art. 105 del D.lgs. 50/2016) 

C) di depositare in cantiere, prima dell’inizio dei lavori, una copia del Pos della ditta esecutrice in 
originale che dovrà essere esplicitamente verificata ed approvata dal Coordinatore per la 
sicurezza in corso di esecuzione (lett. b comma 1 art. 92 del D.lgs. 81/2008 e dal comma 3 art. 
101 del D.lgs. 81/2008); 

D) di trasmettere a questo Ufficio la documentazione di cui alla lett. a) comma 9 art. 90 del D.lgs. 
81/2008 (così come elencato nell’ Allegato XVII del Decreto stesso): DVR e dichiarazione di 
non essere soggetto a provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all’art. 14 del D.lgs. 
81/2008; 

E) di consentire l’accesso in cantiere ed iniziare i lavori oggetto del subappalto solo dopo aver 
adempiuto a tutto quanto sopra richiesto. 

 
DI DARE ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art. 105, comma 8, D.lgs. 50/2016 il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili 
in solido, nei confronti della stazione appaltante, in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di 
subappalto; 
- l'aggiudicatario è responsabile, in solido con il subappaltatore, in relazione agli obblighi retributivi e 
contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs. 276/2003; 
- ai sensi dell’art. 105, comma 14, ultimo capoverso, D.lgs. 50/2016 l'affidatario è solidalmente responsabile 
con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla 
normativa vigente; 
- ai sensi dell’art. 1228 c.c. l’appaltatore risponde anche dei fatti dolosi o colposi del subappaltatore, 
eventualmente commessi nell’esecuzione delle prestazioni affidategli in regime di subappalto; 
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento sia all'appaltatore sia al subappaltatore ai fini di effettuare i 
successivi adempimenti previsti dall'art. 105, commi 8 e 9 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
DI DARE ATTO CHE dalla presente determina non derivano impegni di spesa né diminuzioni di entrata a 
carico dell’Amministrazione Comunale. 
 
 
 
  
 
          

          
 
 

 IL DIRIGENTE   
Arch. Carmine Mastromarino 

 MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


